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PROPUESTA QUE EMITE LA MESA TERRITORIAL DE CONTRATACIÓN UT5 DE LA 

EMPRESA DE TRANSFORMACIÓN AGRARIA S.A., S.M.E., M.P. (TRAGSA), RELATIVA A 

LA ADMISIÓN, VALORACIÓN Y CLASIFICACIÓN DE OFERTAS PARA LA 

CONTRATACIÓN DE “EJECUCIÓN DE PERFORACIÓN HORIZONTAL CON TUBERÍA DE 

ACERO MEDIANTE HINCA EN LA OBRA DE CONCENTRACIÓN DE VERTIDOS DE LA 

AGLOMERACIÓN DE EL CAUTIVO, T.M. NÍJAR (ALMERÍA)”, A ADJUDICAR POR 

PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO ABREVIADO. 

 

REF.: TSA0070529 

1. OBJETO: 

 

“Ejecución de perforación horizontal mediante hinca de tubería de acero para el 

paso transversal de la carretera de una conducción, en la obra de concentración de 

vertidos de la aglomeración de El Cautivo, T.M. Níjar (Almería)”: 

 

 Presupuesto de Licitación: 30.502,65 € (IVA incluido) 

 Valor estimado de contrato: 25.208,80 € (IVA no incluido) 

 Nº de Obra: 1990024 CONCENTR. VERTIDOS EL CAUTIVO 

 Adjudicación por Lotes: No  

 

2. OFERTAS PRESENTADAS: 

 

En la tabla siguiente se relaciona las empresas licitadoras 

Empresa N.I.F.: Situación 

JOSE MIGUEL RODRÍGUEZ YEBRA, S.L. B-04383469 RECIBIDA 
PERFORACIONES Y EXCAVACIONES LEÓN, S.L. B-14640940 RECIBIDA 
RESTITUBO OBRAS Y SERVICIOS S.L.U. B-98845555 RECIBIDA 
PERFORACIÓN HORIZONTAL Y APLICACIONES, S.L. B-49272776 RECIBIDA 
PERFOVAN SYSTEM, S.L. B-97950554 RECIBIDA 

 

 

3. ADMISIÓN DE OFERTAS Y VALORACIÓN: 

 

ADMISIÓN DE OFERTAS 

Empresa: Observaciones: 

JOSE MIGUEL RODRÍGUEZ YEBRA, S.L. ADMITIDA 

PERFORACIONES Y EXCAVACIONES LEÓN, S.L. ADMITIDA 

RESTITUBO OBRAS Y SERVICIOS S.L.U. ADMITIDA 

PERFORACIÓN HORIZONTAL Y APLICACIONES, S.L. NO ADMITIDA 

PERFOVAN SYSTEM, S.L. ADMITIDA 
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Una vez revisada la documentación aportada por los licitadores, se verifica la validez de la 
misma y son admitidas todas, excepto la empresa PERFORACIÓN HORIZONTAL Y 
APLICACIONES, S.L., que no firma el anexo II, ni contesta al requerimiento de subsanación.  
 
Antes de la valoración se procede a realizar el estudio de ofertas anormalmente bajas 
conforme las indicaciones del punto 8 del Pliego de Cláusulas Administrativas.  
 
Cuando concurran cuatro o más licitadores, se considerarán anormalmente bajas las 
ofertas que sean inferiores en más de 10 unidades porcentuales a la media aritmética de 
las ofertas presentadas. No obstante, si entre ellas existen ofertas que sean superiores a 
dicha media en más de 10 unidades porcentuales, se procederá al cálculo de una nueva 
media sólo con las ofertas que no se encuentren en el supuesto indicado. En todo caso, si el 
número de las restantes ofertas es inferior a tres, la nueva media se calculará sobre las 
tres ofertas de menor cuantía. 
 
Media inicial: 16.957,50 €   Corte superior: 18.653,25 € 
 
Media final: 15.176,67 €   Baja: 13.659,00  
 
Por lo que ninguna de las ofertas presentadas se considera anormalmente baja. 
 
 
CLASIFICACIÓN Y VALORACIÓN  

Orden Empresa Importe (€): Puntos: 

1ª JOSE MIGUEL RODRIGUEZ YEBRA, S.L. 14.800,00 € 100,00 

2ª PERFORACIONES Y EXCAVACIONES LEÓN SL 15.160,00 € 97,57 

3ª RESTITUBO OBRAS Y SERVICIOS S.L.U. 15.570,00 € 94,80 

4ª PERFOVAN SYSTEM, S.L. 22.300,00 € 49,32 

 
 
Reunida la Mesa de Contratación y una vez analizada la propuesta emitida por la Unidad 

Técnica correspondiente (Gerencia de Zona de Almería), la cual se adjunta, ésta ratifica la 

propuesta de adjudicación a la empresa JOSE MIGUEL RODRIGUEZ YEBRA, S.L. por un 

importe de CATORCE MIL OCHOCIENTOS EUROS (14.800,00 €), sin IVA, y HA RESUELTO:   

 
Elevar al Órgano Territorial de Contratación de la Empresa de Transformación Agraria 

S.A., S.M.E., M.P. (TRAGSA) la propuesta de la mejor oferta clasificada en base a los 

criterios establecidos, la cual se describe a continuación: 
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OFERTA MEJOR CLASIFICADA: 

 

La oferta presentada por la empresa JOSE MIGUEL RODRIGUEZ YEBRA, S.L. por un 

importe de CATORCE MIL OCHOCIENTOS EUROS (14.800,00 €, Base Imponible).  

 

Y a los efectos oportunos se emite la presente propuesta, en Sevilla, a 10 de junio de 2021. 

 

 

MESA DE CONTRATACIÓN UT5: 

EL PRESIDENTE EL SECRETARIO EL VOCAL 

   

Salvador Jiménez Moreno Ángel Plazuelo López Ismael Rodríguez Pérez 

Gerente de Admón. y Control UT5  TSUP Admón. y Control UT 5 TSUP Contratación  UT5 
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INFORME DE ADMISIÓN Y VALORACIÓN DE OFERTAS PARA LA CONTRATACIÓN DE “EJECUCIÓN 

DE PERFORACIÓN HORIZONTAL CON TUBERÍA DE ACERO MEDIANTE HINCA EN LA OBRA DE 

CONCENTRACIÓN DE VERTIDOS DE LA AGLOMERACIÓN DE EL CAUTIVO, T.M. NÍJAR (ALMERÍA)” 

A ADJUDICAR POR PROCEDIMIENTO ABIERTO SIMPLIFICADO ABREVIADO. 

REF.: TSA0070529 

 

 

1. OBJETO. 

 

Ejecución de perforación horizontal mediante hinca de tubería de acero para el paso transversal de la 

carretera de una conducción, en la obra de concentración de vertidos de la aglomeración de El Cautivo, T.M. 

Níjar (Almería): 

 

 Presupuesto de Licitación: 30.502,65 € (IVA incluido) 

 Valor estimado de contrato: 25.208,80 € (IVA no incluido) 

 Nº de Obra: 1990024 CONCENTR. VERTIDOS EL CAUTIVO 

 Lugar de ejecución: Carretera AL-3111 PK 11+500, T.M Níjar (Almería)  

 Duración del contrato: 6 meses 

 Adjudicación por Lotes: No 

 

 

2. OFERTANTES. 

  

A continuación, se relacionan las empresas que han presentado oferta: 

 

Nombre: N.I.F.: Situación 

JOSE MIGUEL RODRÍGUEZ YEBRA, S.L. B-04383469 RECIBIDA 

PERFORACIONES Y EXCAVACIONES LEÓN, S.L. B-14640940 RECIBIDA 

RESTITUBO OBRAS Y SERVICIOS S.L.U. B-98845555 RECIBIDA 

PERFORACIÓN HORIZONTAL Y APLICACIONES, S.L. B-49272776 RECIBIDA 

PERFOVAN SYSTEM, S.L. B-97950554 RECIBIDA 

Se han recibido un total de CINCO (5) ofertas.  

 

 

3. ESTUDIO DE LA OFERTA. 

 

Tras procederse, el día 14 de mayo de 2021, a las 12:00 am, a la apertura de la oferta del concurso de 

referencia, se efectúa el estudio de la misma.  

 

En el pliego se indica que el licitador deberá presentar los Anejos siguientes: 

 

- Anexo I: Criterios evaluables de forma automática mediante fórmulas. 

- Anexo II: Declaración de responsable de cumplimiento de los requisitos mínimos para licitar. 



   
 

Grupo Tragsa (Grupo SEPI) - Sede Social: Maldonado, 58 - 28006 Madrid - Tel.: 91 396 34 00 - www.tragsa.es 

 

ANEXO II EMPRESAS LICITANTES 

  
INFORMACIÓN 
DEL LICITADOR 

MOTIVOS DE 
EXCLUSIÓN 

JOSE MIGUEL RODRÍGUEZ YEBRA, S.L. CUMPLE CUMPLE 

PERFORACIONES Y EXCAVACIONES LEÓN, S.L. CUMPLE CUMPLE 

RESTITUBO OBRAS Y SERVICIOS S.L.U. CUMPLE CUMPLE 

PERFORACIÓN HORIZONTAL Y APLICACIONES, S.L. 1 CUMPLE NO CUMPLE 

PERFOVAN SYSTEM, S.L. 2 CUMPLE CUMPLE 

 

(1) La empresa PERFORACIÓN HORIZONTAL Y APLICACIONES, S.L. no firma la declaración 

responsable de cumplimiento de los requisitos mínimos. Se le pide subsanación, pero no contesta.  

 

(2) La empresa PERFOVAN SYSTEM, S.L. no cumplimenta todos los apartados de la declaración 

responsable, ni firma en todas las páginas. Se le pide subsanación, aportándola en plazo, y 

cumpliendo con lo requerido.  

 

Una vez revisada la documentación aportada por los licitadores, se verifica la validez de la misma y son 

admitidas todas, excepto la empresa PERFORACIÓN HORIZONTAL Y APLICACIONES, S.L., que no firma 

el anexo II, ni contesta al requerimiento de subsanación.  

 

4. VALORACIÓN DE LA OFERTA. 

 

Una vez estudiada la oferta, se procede a valorarla al comprobar que cumple con todas las condiciones 

técnicas y económicas exigidas en el Pliego, según el criterio de valoración de esta licitación: 

- Precio: Se otorgarán 100 puntos a la oferta más económica, valorándose las demás conforme al 

resultado de la fórmula:  

 

 

Siendo Px la puntuación del ofertante, con un mínimo de cero puntos, Pmax la puntuación máxima, Ox 

el importe de la oferta del licitador, y Omb el importe de la oferta más económica. 

 

Antes de la valoración se procede a realizar el estudio de ofertas anormalmente bajas conforme las 

indicaciones del punto 8 del Pliego de Cláusulas Administrativas.  
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Cuando concurran cuatro o más licitadores, se considerarán anormalmente bajas las ofertas que sean 

inferiores en más de 10 unidades porcentuales a la media aritmética de las ofertas presentadas. No obstante, 

si entre ellas existen ofertas que sean superiores a dicha media en más de 10 unidades porcentuales, se 

procederá al cálculo de una nueva media sólo con las ofertas que no se encuentren en el supuesto indicado. 

En todo caso, si el número de las restantes ofertas es inferior a tres, la nueva media se calculará sobre las 

tres ofertas de menor cuantía. 

 

Media inicial: 16.957,50 €   Corte superior: 18.653,25 € 

 

Media final: 15.176,67 €   Baja: 13.659,00  

 

Por lo que ninguna de las ofertas presentadas se considera anormalmente baja.  

 

A continuación, se indica la puntuación obtenida:  

  PRECIOS.  (Peso: 100%) 

Nombre: Importe (€): Puntos: Observaciones: 

JOSE MIGUEL RODRIGUEZ YEBRA, S.L. 14.800,00 100,00  

PERFORACIONES Y EXCAVACIONES LEÓN SL 15.160,00 97,57  

RESTITUBO OBRAS Y SERVICIOS S.L.U. 15.570,00 94,80  

PERFOVAN SYSTEM, S.L. 22.300,00 49,32  

 

Se propone como empresa mejor clasificada a la empresa JOSE MIGUEL RODRIGUEZ YEBRA, S.L., por un 

importe de CATORCE MIL OCHOCIENTOS EUROS (14.800,00 €), sin IVA.  

En Almería, a 10 de junio de 2021 

 

        El Gerente Provincial  

 

 

        Fdo.: José Juan Macías Pascua 


